me, sicut solet, officiose et amicabiliter visitaret<sup>(1)</sup>. cumque varia conferremus, veluti mos noster est, nobis inter loquendum occurrit memoria quorundam meorum versuum, quos perditus ille quaternio continebat; cepique conqueri furtum et rei mee iniuriam, dicens me semper huius damni recordationem gravissime pertulisse. tunc ille, sicut est ingenio benignus et mitis, sciscitatus quidnam ille perditae cartule continebant, et ego quedam, que suggestit memoria, retulissem: habeo, inquit, exemplum manu mea sumptum, quod, ne rebus illis careas, libentissime tibi tradam. et post dies pauculos quod pollicitus fuerat adimplevit. gratulor intuitu primo videns in ordinem stare principium; mox tamen memoria que recordabar repetens et requirens, vidi complura deesse, quibus ille dixit penitus se carere. quid multa? videt ille cor meum quamque gravi desiderio rerum illarum, quas alieno scelere perdideram, tenerer; et cum a quodam Aretino, qui, sicuti prefatus sum, decesserat, habuisset exemplar, Aretium aliis de causis veniens, diligenter inquiri apud quem res illius premortui remansissent; reversusque Florentiam, ne per multa vager, conatur, scrutatur, satagit atque querit ubinam possit quod me desiderare conspiciat invenire. nec amice diligentie fortuna non affuit. invenit enim qui rebus illis improbo fure tenacius incumberebat effecitque quod illum quaternum reciperet in accomdatum; et cum pridie solvendi meum desiderium spem dedisset, ante expectatum hoc, quod diu nimisque concupiveram, michi dedit. Deus bone, quantum fuit illud gaudium quantaque leticia revidi versiculos meos quamplures et privatas epistolas, quibus erat molestissimum me carere! revidi, quod in ultimis erat, quid respondere tibi de nostris illis controversiis incepissem<sup>(2)</sup>;

1. *N<sup>1</sup>* visitare      1-2. *N<sup>1</sup>* cumq. vel. mos nost. est var. conf.      2. *A* conferremus  
4-5. *A* iniur. rei mee      6-7. *N<sup>1</sup>* sciscitans      7. *N<sup>1</sup>* omette perditae      10. *A* fuer. poll.  
12. *N<sup>1</sup>* recordabatur      *A* omette et      *N<sup>1</sup>* omette et requir.      16. *A* secuti      16-17. *N<sup>1</sup>* Aretinum  
27. *N<sup>1</sup>* molestimum (*sic*) er.      *A* utilimis

(1) È questa la prima esplicita allusione che noi rinveniamo fatta nell'epistolario Colucciano alla dimora di Leonardo Bruni in Firenze.

(2) Quel frammento d'epistola cioè

che *N<sup>1</sup>*, evidentemente desunto dal ricuperato originale quaderno, ci ha conservato e che noi abbiám dato alla luce come ep. XVI del lib. VIII; II, 437.

tantaque iocunditate perfusus sum, quod continere me non potui quin et hoc tibi, sicuti furti commissi conceptam a me tristiciam, intimarem. quid autem nostro referam Leonardo, nisi quod amicus amico debet? ut, videlicet, michi secum sint omnia que  
 5 possideo queve sum habiturus amicicie iure communia; ut ipsum indissolubilis amicicie nexu complectar et michi sit cunctis temporibus alter ego; faciamque quod dilectionis officio alterum me reputet sibi se, quandoquidem didicit non obsequi solummodo requisitus, quod segnis est dilectionis, sed cunctos prevenire ro-  
 10 gatus, quod est ardentissime caritatis? hec hactenus, ut mecum, si placet, amicabiliter gratulare.

Nunc autem reminisci debes quam cupide te gravarim, ut Thimeum Phedonemque Platonis commentum que Calcidii quoad rescribi facerem commodares<sup>(1)</sup>. qua re te depre-  
 15 cor per amicicie nostre vinculum et sanctissimam necessitudinem mutue dilectionis et amoris, quatenus quantocius fieri potest me compotem voti reddas. vale felix et amicus amicum exaudi. ero quidem libri fidelissimus restitutor. Florencie octavo kalendas iunii.

20

## XI.

A BERNARDO DA MOGLIO<sup>(2)</sup>.[M<sup>2</sup>, c. 68 B; G<sup>1</sup>, c. 53 A; R<sup>1</sup>, c. 7 B.]

Bernardo de Moglio.

25 MITTO tibi, fili karissime, sicut pollicitus sum, epistolam, quam dirigendam ad Franciscum de Pizolpassis sex exactis mensibus iam dictavi; sed ea lege, ut eam confestim, si placebit,

2. N<sup>1</sup> omette et 4. N<sup>1</sup> deb. amico 5. A iura 8. A didicet 9. N<sup>1</sup> signum  
 11. si] A sibi 13. A ī himeū (sic) 16. N<sup>1</sup> omette mutue A quam totius 17. A fel.  
 vale 23. Così M<sup>2</sup> G<sup>1</sup> R<sup>1</sup>; ma M<sup>2</sup> G<sup>2</sup> Moglio 24. Mitto] R<sup>1</sup> dicto

(1) Avvertimmo già altrove (cf. lib. VIII, ep. xvii; II, 444) come Coluccio molt'anni innanzi avesse sollecitato Andrea da Volterra a procurargli copia del *Fedone* e d'altri dialoghi platonici che giacevano in non sappiamo quale monastica biblioteca.

Ma il Volterrano non seppe o non potè appagare il desiderio del S., che invece, come vedremo tra poco, conseguì da Giovanni Conversano se non il *Fedone* certo il *Timeo* tradotto da Calcidio; cf. ep. xxiiii di questo libro.

(2) Poichè, come il S. medesimo

Essa fu taota e tale che provò il bisogno di far conoscere a Giovanni, cui del furto avea dato contezza, il felice rinvenimento.

A Leonardo poi serberà eterna riconoscenza, come si deve ad un vero amico.

Lo prega di fargli avere il *Timeo* col commento di Calcidio ed il *Fedone*.